THỦ TƯỚNG CHÍNH
PHỦ

Số: 1001/TTg

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 10 tháng 8 năm 1956

Sign In

THÔNG TƯ
CỦA THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ SỐ 1001/TTG, NGÀY 10-8-1956

VỀ VIỆC TỔ CHỨC NGÀNH CẢNH SÁT NHÂN DÂN

THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ

Kính gửi : Bộ Quốc phòng Tổng tư lệnh.

Bộ Nội vụ.

Bộ Công an.

Bộ Tài chính.

Uỷ ban hành chính các liên khu, khu, thành phố.

Uỷ ban hành chính các tỉnh.

Từ ngày hoà bình lập lại do tình hình phát triển nhu cầu về mặt trị an xã hội cũng mở rộng,

ngành cảnh sát thuộc Bộ Công an hoạt động ở các thành phố và các thị xã đã lập thêm nhiều

bộ phận khác nhau như : cảnh sát hộ tịch, cảnh sát giao thông, cảnh sát cứu hoả, cảnh sát kinh

tế, v.v. Lực lượng này ngày càng đông đảo nên cần thiết phải thành lập Cục Cảnh sát nhân dân

để chuyên trách công tác xây dựng, quản lý huấn luyện, giáo dục các loại cảnh sát nhân dân

trong toàn quốc về nghiệp vụ, chính trị, quân sự và văn hoá.

Tiếp theo nghị định số 982-TTg ngày 28-7-1956 của Thủ tướng Chính phủ về việc thành lập

Cục Cảnh sát nhân dân, Thủ tướng phủ xin nói thêm một số vấn đề để các Bộ và các cấp thi

hành.

1. Về tổ chức

Trong điều 1 của nghị định chỉ mới quy định việc thành lập Cục Cảnh sát nhân dân, còn việc

tổ chức cơ quan cảnh sát nhân dân ở cấp khu và tỉnh sẽ do Ông Bộ trưởng Bộ Công an quy

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D1051